
Б И Б Л И О Г Р А Ф В Ј А

Ц . Б е л и ч а н с к и —Д .  П а ч е м с к а

ПРИЛОГ КОН БИБЛИОГРАФИЈАТА ЗА 11 ОКТОМВРИ 1941 год.

Оваа година ce навршуваат 30-години 
од почетокот на Народноослободител- 
ната борба и Народиата револуција на 
македонскиот народ и останатите на
роди и народности на Југославија.

Единаесетти октомври, почетокот на 
народното востание во Македонија, 
претставува преломен момент во исто- 
ријата на македонскиот народ. Маке
донскиот народ, заедно со останатите 
југословенски народи, се крена против 
фашистичките окупатори и домашните 
издајници и во текот на четиригодиш- 
ната борба ja извојува својата слобода.

Со овој прилог се вклучуваме кон 
општата прослава на 30-годишнината 
од почетокот на Народното востание 
во Македонија. Материјалот во прило- 
гов е среден по алфабетарен ред.

1. А. А. „Hurrijet gilmedi — sade hü- 
kümdarlar degesti, „Birlik”, Skopje 16. X. 
1957, XlV/325."

(За подготовките на Прилепската пар- 
тиска организација пред 11 октомври).

2. АБАЏИЕВ Торги, 11 Октомври — 
национален празиик на Народна Репуб
лика Македонија, В. Отечествен фронт, 
Софија 1947, бр. 952.

3. АЛИМАСКОСКИ Миле, Од днев- 
никот на Прилеп 1940—1942. — Скопје, 
1952, 179.

4. Акција код тунела, в. Народни 
борац 18. X. 1954. VII/219. Печатено 
и во Flaka е Vllaznimit, Скопје 10. X. 
1956 ХИ/335. (Извидувањето на теренот 
кај тунелот близу Гостиражни— При- 
лепско, пред востанието на 11 октомври 
1941).

5. АПОСТОЛСКИ Михајло, Ослобо- 
дителната војна на македонскиот народ

(1941 — 1945). „Просветно дело” — 
Скопје 1965, 3 87.

6. АПОСТОЛСКИ Михајло, Пово
дом дана народног устанка у Македонии, 
в. Народни борац, 14. IX. 1951, IV/145.

7. АПОСТОЛСКИ Михајло, Једа- 
наести октобар — дан устанка народа 
Македоније, в. Народни борац, 16. X. 
1949, 11/51.
(по повод 13-годишнината од 11 октом
ври 1941).

8. ARIZAH B(LAGOYA). On üçyil 
geçti, Birlik, Skopje, 20. X. 1954, (XI) 
255.

9. APCOB Љупчо, Реферат за значе- 
њето на 11 октомври, в. Нова Македо- 
нија, Скопје, 11. X. 1947,1V/857. (Печа
тено и во: Единство, 13. X. 1947, III/ 
100).

10. APCOB Љупчо, Нас не покренува 
и подржува духот на 11 октомври, в.
Н. Македонија, Скопје, 11 и 12. X.
1958, XIV/4417).

11. APCOB Љупчо, Говор одржан на 
митингот во Куманово по повод 20 го- 
дишнината на востанието на македон
скиот народ, в. Н. Македонија — Скопје
12. X. 1961, XVII/5381.

12. ARSOV Ljupčo, Referati, v. Flaka 
e Vllaznimit, Скопје II. X. 1947, (111)62.

13. АЦЕВА Вера, Cé беше подготвено 
за борба, в. Трудбеник, Скопје, 10. X.
1959, XIV/42.

14. АЦЕВА Вера, Подготовки за ис- 
фрлање на Првиот партизански одред, 
в. Трудбеник, Скопје, 8. X. 1958. ХШ/72.

15. АЦЕВА Вера, Дните пред акција,
в. Народен глас, јубилеен број, 1941— 
1961, Прилеп 3961, 2,
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16. АЦЕВА Вера, Поворот на просла
вит а на 11 октомври во Прилеп, в. Нова 
Македонија, Скопје 12. X. 1949. VJ. 
(1483).

17. АЦЕВА Вера, Активност прилеп- 
ске партијске оргаиизације у периоду 
припрема и отпочињања оружане борбе 
1941, сп. ВИГ. Београд, 1961, IV. 170— 
196.

18. ACEVA Vera, Frilepska partijska 
organizacija u periodo priprema i otpoči
njanja oružane borbe. Ustanak naroda Ju
goslavije 1941 g. Zbornik, knj. 1 Beograd 
1962, 406—432.

19. БАЗЕРКО Киро, Како стана исто- 
риското иападнување па участакот во 
Прилеп, в. Млад борец, Скопје, 10. X. 
1945, 11/41.

20. БАЈАДСКИ Ристо, Реферат на 
денот на проела вата на 11 октомври 
во Скопје, в. Нова Македонија, Скопје
11. X. 1950, VII/1794.

21. БЕЛОВСКИ Димче, Једанаести 
октобар — дан народа Македоније, в. 
Борба, Београд, 11. X. 1949, XIV (242).

22. БЕЛОВСКИ Димче, Празник 
славе и борбе македонског народа, в.
Борба, Београд, 11. X. 1951. XVÏI/242.

23. БЕЛОВСКИ Димче, Нашиот праз" 
ник, в. Нова Македонија, Скопје, 11. X* 
1959, XV/4723

24. БУКЛЕВСКИ Томе, Единаесетт11 
октомври — ден на востанието на Маке" 
донскиот народ, в. Единство, 9. X. 1950» 
VI/255.

25. Величествена прослава во Приле11 
на десет годишнината на народната ре- 
волуција на македонскиот народ, в· 
Нова Македонија, Скопје, 12. X. 195L 
VIII/2125.

26. ГИГОВ Страхил, На дан једанае 
стог октобра, в. Борба, Београд, 11. X* 
1952, XVII/242.

27. Говор на Маршал Тито по повод 
12-годишнината на 11 октомври — денот 
на нашата Народна револуција, в. Нова 
Македонија, Скопје, 12. X. 1953, Х/2769.

(Печатено и во в. Борба 12. X. 1963’ 
XVIII/256).

28. Д. Ј. 11 октобар дан устанка маке
донског народа, в. Црвена Звезда Бео
град, 30. IX. 1951 год. 1/6.

29. Д. Ј. У час 11 октобра, в. Црвена 
звезда, Београд, 30. IX. 1951 1/6.

30. Д. Д. 11 октобар — пародии праз
ник Македоније в. Република, 11. X. 
1949, XVI/196.

31. Да живее 11 октомври — ден на 
востанието на македонскиот народ, в. 
Пирински глас, Скопје, 10. X. 1950, 
II/23.

32. Да живее 11 октомври — денот на 
народното востание на македонскиот 
народ в. Вардарски глас, Скопје, 10. X. 
1949, V/54.

33. Да живее 11 октомври денот на 
македонскиот народ, в. Единство, 11. X.
1948, IV/152.

34. Дан устанка македонског народа 
в. Омладина, Београд 12. X. 1945, III/бб’

35. Дан устанка македонског народа 
— 11 октобар 1941 год. Војни гласник, 
Београд 1948, П/10. 68—70.

36. Данае македонски народ нрославља 
свој национални празник, в. Политика, 
Београд 11. X. 1947, XLIV/12738.

37. Дан устанка против фашистичког 
окупатора — национални празник маке
донског народа, в. Политика, Београд, 
11. X. 1948, XLV/13052.

38. Dan vstaje makedonskego naroda» 
V. Slovenski poročevalec, Ljubljana, 12. X·
1949, Х/240.

39. Dan ustanka makedonskog naroda, 
V. Vjesnik, Zagreb, 11. X. 1949, IX/1383.

40. Деветогодишњица устанка маке
донског народа, en. Глас, Београд,
1950, IX/194.

41. Денот на народното востание на 
Македонија, в. Пирински глас, Скопје, 
15. X. 1949 1/7.

42. Desetletnica makedonske ljudske 
vstaje, V. Slovenski poročevalec, Ljubljana 
11. X. 1951, XI/239.

43. ДИМЕСКИ Диме, Прилог ком 
библиографијата за Прилеп и Прилепско, 
сп. Историја, Скопје, 1968 год. IV/2, 
331—239.

44. ДИМЕСКИ Диме, Втор прилог 
кон библиографијата за Прилеп и При
лепско, сп. Историја, Скопје, 1970 год. 
VI/2, 337—354.

45. DIMOVSKI Milan-Koki, Napad na 
policijsku stanicu u Prilepu. Ustanak na
roda Jugoslavije 1941 g. Zbornik, knj. I, 
Beograd 1962, 822—827.

46. Документа на Бугарската полиција 
за нападот на участокот во 1941 год., 
в. Народен глас, Прилеп, 6. X. 1967, 
VII/51,
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47. 11 октомври в. Македонка, Скоп- 
je, 1948, Y/46—47, 1.

48. 11 октомври, ден на востанието 
на македонскиот народ, в. Народен 
глас, Прилеп, 1. X. 1948, V/95.

49.11 октомври — денот на востанието»
в. Нова Македонија, Скопје, 20. X. 
1948, 1/1.

50.11 октомври — денот на востанието 
на Македонија в. Народен глас, При
леп, 8. X. 1946, Ш/73.

51. 11 октомври — денот на востани
ето на македонскиот народ, в. Вардарски 
глас, Скопје, 8. X. 1950, VI/69.

52. 11 октомври — денот на воста
нието на македонскиот народ, в. Нова 
Македонија, Скопје, 9. X. 1949, VI/ 
1481.

53. 11 октомври — денот на востанието 
на македонскиот народ, в. Трудбеник, 
Скопје, 9. X. 1949, V/41.

54. 11 октомври — денот на народного 
востание на Македонии, в. Братство, 
11.Х. 1946,1/41.

55. 11 октомври е прогласен за наро
ден празник на Македонија, в. Нова 
Македонија, Скопје, 16. X. 1945, TI/216.

56. 11 октомври 1941 и 1951, в. Пирин" 
ски глас, Скопје, 30. IX. 1951, 111/11·

57. 11 октомври најсветол датум в0 
историјата на македонскиот народ, в*
За социјалистичка изградба, 7. X. 1950» 
11/68.

58. 11 октомври најславна дата во 
историјата на македонскиот народ, в. 
Млад борец, Скопје, 6. X. 1949, VI/245.

59. 11 октомври — народно востание 
на Македонија, в. Народен глас, При
леп, 10. X. 1949, VI/105.

60. 11 октомври — победа на револу- 
ционерната и интернационална линија 
на КПЈ во Македонија. в. Партиски жи
вот, Скопје, 1. X. 1949, 1/18.

61. 11 октомври — празник на маке
донскиот народ, в. Братство, 8. IX. 49, 
III/40.

62. 11 октомври ден на оруженото 
востание на македонскиот народ, в.
Македонија, Скопје, 1963, 1/6. 1.

63. 11 октомври, в. Народен мили
ционер, Скопје, 1. X. 1952, П/42.

64. Единаесети октомври и нашата 
културна револуција, сп. Културен жи
вот, Скопје 1950, 11/14,

65. Единаесетти октомври и нацио- 
налните малцинства во НРМ., в. Нова 
Македонија, Скопје, 11. X. 1949, VI/ 
1482.

66. Единаесетти октомври 1941 година 
е најславниот историски ден на маке
донскиот народ., в. Млад борец, Скопје, 
16. X. 1947, IV/144.

67.11 tetori rruga е liris. Flaka e Vllaz- 
nimit, Skopje, 11. X. 1957, XII/360.

68. 11 tetori dita e Kruengritjes së po- 
pullit tëmagedinis. Flaka e Vllaznimit, IL 
X. 1949, V-145.

69. 11 t e to r i d ite  e K ru eh g r ies  populla-
re. Flaka e Vllazimit, 4. X. 51, VII/232.

70.11 tetori dhepakicat nacionale. Flaka 
e Vllaznimit, 16. X. 49, V/146.

71. 11 tetori dhe paldcat shqiptare. Flaka 
e Vllaznimit, 11. X. 1951, VII/232.

72. 11 tetori e yetmja rruge, çlirimtare e 
populet te Makedonis. Flaka e Vllazni
mit, 11. X. 1951, VII/233.

73. 11 tetori për Shqiptarët. Flaka e 
Vllaznimit 24. X. 1945, 1/10.

74. 11 birinci tesrin. Birlik Skopje, 11. 
X. 1945, 11/13.

75. 11 ekim ehemmiyeti halkhinda halk- 
hukümetinin Basbakah muavini. Birlik, 
Skopje 11. X. 1947, 1V/46.

76.11 ekim — Makedon milletinininisyan 
giinii. Birlik, 1. X. 1949, VI/109.

77. 11 ekim — makedonyanin turihive 
milli giihü. Birlik, 11. X. 1946. III/27.

78. 11 ekim munasebettyle Makedonya 
halk kurtulus barbihinilkyaymi, Birlik, 21, 
IX. 1948 V/78.

79. Зборник докумената и података о 
народноослободилачком рату југосло- 
венских народа, том. VII/1, Београд, 
1952, 527.

80. ЗДРАВКОВСКИ Петар, Прв ja- 
вен судир со окупаторот, в. Народен 
глас, 1941—1961. Прилеп, 196, 3.

81. ЗДРАВКОВСКИ Петар, Првиот 
отворен судир со бугарските окупатори 
во Прилеп, сп. Современост, Скопје, 
1961, XI/8, 738—747.

82. 1941 година, прва која дигна 
пушка беше младината. в. Млад Борец, 
Скопје, 27. I, 1946, И/24.

83. ИСКОВСКИ Јосиф, Со идеите на 
11 октомври градиме своја иднина, На
родна задруга, Скопје, 1958, 11. X. 1958, 
ХШ/4—42.
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84. Историја на македонскиот народ,
книга трета, И Н И, Скопје, Ï969, 476.

85. Историски нресврт во ослободи- 
телната борба на македонскиот народ, 
в. Нова Македонија, Скопје, 11 и 12. X. 
1958, XÏV/4417.

86. Историски истрели, на 11 октом- 
ври 1941, спроведеиа одлука на ПК КП.

— Трите акции во Прилеп — Првата 
борба на одредот „Карадак”.

— Бунтовен Козјак спомени чува, 
(сеќавања) по повод дваесет и пет го
ди шнината од почетокот на вооруже- 
ното востание во Македонија. в. Нова 
Македонија, Скопје, 11. X. 1966, XXII/ 
7180.

87. Историски напад на участакот во 
Прилеп, в. Млад борец, Скопје, 27. I. 
1947, 4.

88. ЈАНИЧО Благој, Организирањето 
ia ирвата акција т  Прилепскиот одред 
„Годе Делчев”, в. Братство, 11. X. 
1946, 1/41,

89. Једанаесети октобар — дан у станка 
македонског народа, в. Народна од- 
брана, Београд, 8. X. 1949, 11/41.

90. Једанаесети октобар — пример 
Македоније, в. НИН, Београд, 7. X. 
1951, Ι/4Θ.

91. 11 Октобар — дан устанка маке
донског народа, в. 27 јули, 15. X. 1950» 
11/15.

92. 11 Октобар дан устанка македон
ског народа, в. Народна армија, Београд,
12. X. 1948, IY/813.

93. 11 Октобар — празннк македон
ског народа, в. Фронт, Београд, 1945, 
1/ 8.

94. 11 октобар — нзраз слободарских 
тежњи македонског народа, в. Борба, 
Београд, И. X. 1950, XV/243.

95. 11 октобар 1941 (Устанак у Ку- 
маиовском крају), в. За победу, 9. X. 
1949, ÏI/69.

96. 11 октобар 1941 год. дан оружаног 
устанка маедонског народа. Ииформа- 
тивни приручник о Југославији, 1951, 
1/16—19, 731—732.

97. 11 oktobar dan ustanka makedonskog 
naroda v. Oslobođenje И. X. 1950 VI/1235.

98. Karahasan Mustafa, Makeđon. Tiirk 
— Siptarlarin parlak giinii. Birlik, Skopje,
20. ~X. 1954, XI/255.

99. КОЛИШЕВСКИ Лазар, Говор 
одржан на прославата на 11 октомври 
1946 г., сп. Нов ден, Скопје, 1948, 
IV/5, 3—8.

100. КОЛИШЕВСКИ Лазар, Говорот 
во Прилеп на прославата на 10-годишни- 
ната на народната револуција, в. Нова 
Македонија, Скопје, 12. X. 1951, 
Vm/2125.

101. КОЛИШЕВСКИ Лазар, Значе- 
хьето на 11 октомври за развитокот 
па НОБ во Македонија, в. Нова Маке
донка, Скопје, 11. X. 1945, 11/237.

102. КОЛИШЕВСКИ Лазар, 11 ок
томври 1941 година и народното востание 
во Македонија. Говори и статии, Скопје, 
„Култура” 1947, 47—58.

103. КОЛИШЕВСКИ Лазар, Говорот 
на прославата на 11 октомври 1946, 
Г овори и статии, Скопје „Култура” 
1947, 96—102.

104. КОЛИШЕВСКИ Лазар, Аспекта 
на македонского прашање, Скопје, „Кул
тура” 1962, 508.

105. КОЛИШЕВСКИ Лазар, Оруже- 
иата борба почната на 11 октомври за 
македонскиот народ значеше и пресме- 
тување со сите аспиранта спрема Маке
донии, в. Нова Македонија, Скопје, 
11, X. 1961, XVII/1380.

106. КОЛИШЕВСКИ Лазар, 11 ок
томври 1941 година и народного воста
ние во Македонија, сп. Нов ден, Скопје, 
1945, 1/1, 3—9.

107. KOLIŠEVSKI Lazar, О pomeiiu 
proslave 11 oktobra ob dnevn vstaje Make- 
donskega naroda, v. Slovenski poročevalec, 
Ljubljana 11. X. 1953, XIV/240.

108. КО РУБИН Благоја, Првите из- 
легуат. сп. Нов ден, Скопје, 1947, 
X1V/240, III/l—2, 5—28.

109. КОСТОВСКИ Јован, Градови 
првоборци, в. Нова Македонија, Скопје, 
11. X. 1951, VIII/2124.

ПО. KORUBINOVSKI Asparuh, Prvo 
suđenje komunista iz Piilepa u Bitolju 1941. 
Ustanak naroda Jugoslavije 1941. Zbornik 
knj. treća, Beograd 1963 803—808.

111. КРСТЕВСКИ Киро, — Платник, 
Првото судрување на Прилепските ко- 
муиисти со бугарската полиција, сп.
Стремеж, Прилеп 1961, VI1/5. 69—73.

112. KRSTEVSKI Kim — Platnik 
Prvi Prilepski partizani. Ustanak naroda 
Jugoslavije 1941 g. Zbornik, knj. treća, 
Beograd 1964, 788—790.

113. КУЗМАНОВСКИ Боге, Да жи~, 
вее 11 октомври — денот на востанието 
на македонскиот народ, в. Единство 
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